
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TIẾN 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:        /KH-UBND  Sơn Tiến, ngày      tháng 01 năm 2026 

   

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo  

An toàn thực phẩm trước, trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ  

và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trên địa bàn xã Sơn Tiến 

 

 Thực hiện Quyết định số 1543/QĐ-SYT ngày 31/12/2025 của Sở Y tế Hà 

Tĩnh về việc Phê duyệt Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát, hậu kiểm an ninh, 

an toàn thực phẩm năm 2026; Để đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 phục vụ Nhân dân vui xuân 

đón tết an toàn, bảo đảm sức khỏe, ổn định sản xuất kinh doanh, phát triển và 

cạnh tranh lành mạnh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, xuất nhập 

khẩu thực phẩm. Uỷ ban nhân dân xã Sơn Tiến xây dựng kế hoạch triển khai 

công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đảm bảo An toàn thực phẩm trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân 2026 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và sử 

dụng thực phẩm, tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm giả, kém chất lượng, xử lý các hành vi vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ các 

loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. 

 - Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.  

        - Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP 

cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực 

phẩm đến người dân thông qua các hình thức thông tin, tuyên truyền. 

 II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

 1. Hoạt động tuyên truyền 

 - Tuyên truyền giáo dục về an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống ngộ 

độc thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bánh kẹo, hoa quả,.. đặc 

biệt chú trọng các mặt hàng  phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán. 

 - Truyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, chỉ đạo của 

chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý An toàn thực phẩm như: 

Luật an toàn thực phẩm, nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/09/2017 của 

chính phủ về kinh doanh rượu và các văn bản liên quan về lĩnh vực An toàn thực 

phẩm; các văn bản, nghị định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, công bố tiêu 
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chuẩn, điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, nâng cao trách nhiệm đối với người 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

2. Hoạt động kiểm tra 

2.1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, trong đó tập trung 

vào những cơ sở Kinh doanh sản xuất được sử dụng dịp Tết như: Bánh kẹo, bia, 

rượu, mứt, nước giải khát, thịt và các sản phẩm từ thịt…. 

2.2. Nội dung kiểm tra 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP.( Đối với cơ sở thuộc diện 

phải cấp giấy). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm 

- Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức ATVSTP. 

- Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc 

phải công bố tiêu chuẩn. 

- Nhãn sản phẩm hàng hoá, hạn sử dụng của các loại hàng hoá. 

- Điều kiện ATVSTP tại cơ sở bao gồm điều kiện cơ sở. Điều kiện trang 

thiết bị dụng cụ, điều kiện con người, điều kiện môi trường. 

- Các quy định khác của pháp luật liên quan. 

- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm. 

- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

2.3. Hình Thức kiểm tra 

Kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt; kiểm tra đột xuất khi phát hiện 

dấu hiệu vi phạm hoặc khi có phản ánh, kiến nghị. 

III. XỬ LÝ VI PHẠM 

1.Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm 

- Luật ATTP năm 2010; 

- Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; 

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/09/2018 của chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; 

- Nghị định 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của chính phủ Quy định về 

sản xuất kinh doanh rượu; 

- Nghị định 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của chính phủ Quy định về 

ghi nhãn hàng hóa; 

- Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của chính phủ Quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; 
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- Thông tư số 13/2014TTLT-BYT-BNNPTNT- BCT ngày 09/4/2014 của 

liên bộ y tế, Bộ Nông nghiệp& Phát triển nông thôn, Bộ công thương hướng dẩn 

việc phân công phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; 

- Các văn bản khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong quản lý 

nhà nước có liên quan. 

2. Thực hiện xử lý vi phạm 

Đoàn kiểm tra phát hiện vi phạm phải xử lý nghiêm theo đúng quy định 

của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ 

nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn hoặc có các vi phạm khác lưu 

thông trên thị trường. Không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục 

lưu hành, không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm không 

đảm bảo an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện khắc phục có 

hiệu quả. Đối với các hành vi vi phạm vượt quá thẩm quyền xử lý của UBND 

xã, Đoàn kiểm tra lập hồ sơ, báo cáo và chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, 

xử lý theo quy định. 

 IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 - Xây dựng kế hoạch: Trước ngày 15/01/2026 

 - Triển khai công tác truyền thông: bắt đầu từ ngày 16/01/2026 

 - Triển khai kiểm tra: Trong quý 1 năm 2026  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026. 

 - Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra những 

cơ sở kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết 

Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026 . 

 - Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về 

VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán, lễ hội; làm rõ vai trò, trách nhiệm của 

UBND xã, của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng trong việc bảo đảm chất lượng ATTP theo quy định hiện hành. 

 - Báo cáo nhanh kết quả triển khai công tác đảm bảo VSATTP trong dịp 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026 về Sở Y tế theo quy định. 

 2. Công an xã 

 - Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra.  

 - Tham gia phát hiện, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển thực 

phẩm không rõ nguồn gốc, hàng giả, hàng kém chất lượng. 

 - Lập hồ sơ, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an toàn thực phẩm theo thẩm quyền. 
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 - Đảm bảo an toàn cho đoàn kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 3. Trạm y tế xã 

 - Tham mưu UBND xã trong công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh 

thực phẩm. Chịu trách nhiệm các nội dung chuyên môn trong quá trình kiểm tra 

về an toàn thực phẩm. 

 - Lập danh sách các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã 

Sơn Tiến. 

 - Tham mưu mẫu biên bản kiểm tra phục vụ đoàn kiểm tra liên ngành. 

 - Cung cấp chuyên môn về các quy định an toàn thực phẩm, hướng dẫn các 

tiêu chí kiểm tra tại cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

 - Tham gia trực tiếp đoàn kiểm tra: kiểm tra điều kiện vệ sinh, dụng cụ, 

bao bì, quy trình bảo quản, nhãn mác, hạn sử dụng thực phẩm. 

 - Hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh chấp hành đúng quy định của 

pháp luật về an toàn thực phẩm. 

 - Lập biên bản, tham gia xử lý, kiến nghị xử lý các vi phạm về vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

 4. Phòng Kinh tế: Bố trí, tham mưu kinh phí phục vụ công tác kiểm tra, 

tuyên truyền an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 

2026 theo quy định. 

 Đề nghị UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể phối hợp tuyên truyền đến 

tận người dân các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, 

đảm bảo An toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ và 

mùa Lễ hội Xuân 2026 trên địa bàn xã Sơn Tiến./.  

Nơi nhận:                                                    
- Sở Y tế;                      (để 

- TTr Đảng ủy xã;     báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị 

 trên địa bàn xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Duẫn 
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